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Kære Ms González Hernández 
 

Erhvervsstyrelsen vil gerne takke Generaldirektoratet for Regionalpolitik og By-

politik for opfordringen til at drøfte Den Europæiske Revisionsrets rapport 

EFRU-støtte til SMV’ers konkurrenceevne i overvågningsudvalget for struktur-

fondene. Som foreslået har forvaltningsmyndigheden drøftet design af annonce-

ringer og udvælgelseskriterier med overvågningsudvalget på et møde den 26. 

august 2022.  

 

Selvom rapporten ikke direkte omfatter projekter i Danmark, er flere af rappor-

tens konklusioner og anbefalinger vigtige og relevante. Det er vurderingen fra 

dansk side, at flere af anbefalingerne kan være relevante at inddrage i forbere-

delsen af samhørighedspolitikken fra 2028 og frem, og på baggrund af drøftel-

serne i overvågningsudvalget fremsendes derfor hermed en række kommentarer 

til brug for Kommissionens videre arbejde. 

 

Kommissionen fremhæver i sin henvendelse fra den 1. august 2022, at der i frem-

tidige annonceringer bør være fokus på forholdene, der er skitseret i nedenstå-

ende punkt a – c.  

 

a) Adressering af flere faktorer, som begrænser konkurrenceevnen, i 

samme projekt. Der kunne f.eks. være tale om at kombinere forskning og 

innovation med investeringer, støtte til uddannelse og kapacitetsopbyg-

ning, udformning af en eksportmarkedsstrategi osv. 

 

Danmark kan genkende denne udfordring, som hænger sammen med struktur-

fondsprogrammernes opdeling i indsatsområder med hvert sit specifikke mål, 

virkemidler og indikatorer. Med denne opdeling bliver det ofte vanskeligt at til-

byde SMV’er adgang til bredtfavnende indsatser inden for ét og samme projekt. 

Forvaltningsmyndigheden skal derfor opfordre Kommissionen til at arbejde for, 

at det i højere grad bliver muligt at anlægge et bredere perspektiv på virksomhe-

dernes udfordringer i ét og samme projekt. Det er et skridt i den rigtige retning, 

at der i dag er bedre mulighed for bredere indsatser i programmerne end tidligere, 

men det vil være gavnligt med yderligere forenklingstiltag med henblik på at 

nedbringe den administrative byrde for støttemodtagere, og et eksempel på flek-

sibilitet inden for samme fond ses fx i Fonden for Retfærdig Omstilling. 

 

b) Styrkelse af samarbejde mellem SMV'er og andre organer (f.eks. andre 

SMV'er, erhvervsorganisationer, universiteter/forskningsinstitutioner) 
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Danmark har et eksplicit fokus på at styrke samarbejde mellem SMV’er og andre 

organer, f.eks. videninstitutioner. Danmark har allerede i 2014-2020 støttet 

mange af sådanne indsatser, især på innovationsaksen, og vil også gøre det i 

2021-2027. Danmark bidrager gerne med erfaringer herfra i forberedelsen af 

fremtidens samhørighedspolitik.   

 

c) Støtte til SMV'ers deltagelse i rådgivningstjenester og netværk (f.eks. 

Enterprise Europe Network, clusterorganisationer, Business Innovation 

Centres og European Business and Innovation Centre Network). 

 

Fra og med 2019 har den danske klyngeindsats været lovfæstet, og der er således 

stor fokus på klyngeorganisationernes rolle for SMV’ernes udvikling. Danmark 

har i første halvår 2022 gennemført en regionalfondsannoncering, som har ek-

splicit fokus på de danske klyngeorganisationer og innovationssamarbejder. 

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse har også støttet Europe Enterprise Net-

work med nationale midler. Danmark bidrager gerne med erfaringer herfra i for-

beredelsen af fremtidens samhørighedspolitik.  

 

I rapporten fremhæves det endvidere, at projektfinansieringen i de undersøgte 

projekter hovedsagelig blev tildelt på grundlag af ikke-konkurrenceudsatte an-

nonceringer. Umiddelbart kan forvaltningsmyndigheden ikke genkende denne 

problemstilling i Danmark, hvor alle midler konkurrenceudsættes, og hvor ud-

vælgelseskriterier løbende forelægges overvågningsudvalget.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Pernille von Lillienskjold 

Kontorchef 

Formand for overvågningsudvalget 
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